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Bana araştırma merakı aşılamış olan 
babam Sermet Yarar ve annem Suzan Yarar’a





Yeni iletişim teknolojileri, dijital medya ya da internet teknolojileri tek-
nikten öte bir toplumsal ağlar bütünüdür; her geçen gün artarak devam 

eden teknolojik dönüşümler sadece araçsal perspektiften incelenemeyecek 
kadar çok yönlüdür. Bugün artık toplumlar yaşamlarının her anında bilgi ve 
iletişim teknolojileriyle (BİT) yakın temas halindedir. İletişim teknolojileri 
hayatın her anıyla hiç olmadığı kadar bütünleşirken, bireyi, toplumsal ör-
gütlenmeyi ve kültürü anlamak gün geçtikçe daha da önemli hale gelmekte-
dir. Yirminci yüzyılın özellikle son çeyreğinden itibaren BİT’in hızlı gelişimi 
toplumsal dinamikleri olduğu kadar araştırma süreçlerini de dönüştürdü; 
fen bilimlerinden sosyal bilimlere kadar çok sayıda disiplinin birbiriyle te-
masının yoğunlaştığını görmek mümkün oldu. BİT’deki ve interdisipliner 
yaklaşımın benimsenmesindeki pozitif yönlü gelişim çizgisine paralel olarak, 
araştırmacıların sadece nitel veya sadece nicel araştırma yöntemleriyle ye-
tinmediği bir dönemdeyiz. Güncel dünyanın sosyal fenomenlerini kavramak 
için araştırma yöntemlerinin çok daha dinamik bir yapıya evrildiğini ve gele-
neksel araştırma tekniklerine yeni ve sofistike araçların eklendiğini söylemek 
mümkündür. Etnografi yöntemi dijital etnografi ve benzer kavramlarla anı-
larak, hem kavramsal hem de metodolojik açılardan bu sosyal dönüşümlerin 
merkezi unsurlarından biri haline gelmiştir. 

Bu çalışma sosyal dönüşümlerin çerçevesinde etnografi ve özellikle de 
dijital etnografi yönteminin kavramsal ve metodolojik çerçevede kabuğunu 
nasıl değiştirdiği sorusuna yanıtlar bulma girişimi üzerine gerçekleşmiştir. 
Çalışma, 2018 yılında İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde 
Prof. Dr. Nilüfer Timisi danışmanlığında tamamlanan “Sosyal Ağlar ve Di-
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jital Etnografi: Bir Araştırma Sentezleme Çalışması” başlıklı doktora tezine 
dayanmaktadır. Bu çalışmanın yapılmasını mümkün kılan, tüm aşamalarda 
desteğini esirgemeyen ve önsöz yazmayı kabul ederek çalışmanın zenginleş-
mesine katkı sağlayan değerli hocam Prof. Dr. Nilüfer Timisi’ye ne kadar 
teşekkür etsem az kalır; bilimsel bakış açısından, öneri ve yaklaşımlarına, 
gösterdiği ilgi ve verdiği motivasyona kadar tüm akademik hayatımda her 
zaman desteğini hissettiğimi belirtmek isterim. Bu çalışmanın gerçekleşme-
sinin tüm aşamalarında ve sonrasında bilimsel katkı ve destekleri ile her 
zaman yol gösterici olan değerli hocam Prof. Dr. Hasan Akbulut’a sonsuz te-
şekkürlerimi sunarım, öğrencisi olduğum için kendimi şanslı addediyorum. 
Bilimsel bir çalışma yapmanın zorluğu herkesçe bilinir, bazen bilimsel ve 
mesleki bazen de psikolojik olarak zorlu ve bunaltıcı yollara sürüklenmiştir 
çoğu araştırmacı; bu çalışma süresince ve sonrasında bulanık sulardan ber-
rak sulara çıkmamı sağlayan, yol göstericim olarak desteğini hep hissettiğim 
değerli hocam Prof. Dr. Gül Batuş’a teşekkürü borç bilirim. Sosyoloji, Ant-
ropoloji ve İletişim disiplinlerinin kesiştiği ve özellikle çevrimiçi dünyanın 
kapılarını aralama gayretinde olan bu çalışmada Doç. Dr. Erkan Saka’nın 
önerileri çok değerliydi; kendisine bu çalışmanın gerçekleşmesi süresinde 
ayırdığı zaman ve paylaştığı bilgi dünyası için çok teşekkür ederim. Bu kita-
bın okuyuculara sunulması sürecinde destek veren başta Yayın Koordinatö-
rü Cem Tüzün olmak üzere tüm yayınevi çalışanlarına verdikleri emek için 
teşekkür ederim. Bu çalışmayı hazırlarken ailemin görüşleri ve desteği çok 
yardımcı oldu. Sevgili babam Sermet Yarar’a ve annem Suzan Yarar’a, sev-
gili annem Sohbet Aksoy’a ve babam Tayfun Aksoy’a, kardeşlerime, sevgili 
eşim Onur Aksoy’a ve neşe kaynağımız, “kıymetlimiss” Alex’e teşekkür ede-
rim. Uzun yıllar süren bu çalışmaya adını burada sayamadığım çok sayıda 
meslek büyüğü hocamın, meslektaşımın, ailemin ve dostlarımın katkısı oldu. 
Sizler olmasaydınız bu çalışma tamamlanamazdı, sonsuz teşekkürlerimle… 

F. Nesrin Yarar Aksoy
İstanbul, 2022



“Dijital” kavramı teknolojik dönüşümün önemli bir kısmını anlatan 
bir ön ek olmanın ötesinde yeni bir toplum modalitesini tanımlar. 

Buna göre “dijital toplum” araçsal olmaktan ziyade mevcut toplumsalın 
ontolojik yapısına içkin bir tanımlama bileşenidir. Yaşadığımız çağda bilgi, 
ekonomik, politik ve kültürel yapıların temel bileşeni, bilginin yaratılması, 
dağıtılması, kullanılması, entegrasyonu ve manipülasyonu da bilişim ve ileti-
şim teknolojilerinin bir işlevidir. Teknolojinin insan yaşamının vazgeçilmez 
bir parçası olduğu dijital toplumda, insan ilişkileri, iletişim, iş yapma bi-
çimleri, tüketim ve alışkanlıklar artan oranda teknolojik temelli hale geldi.  
Toplum, kültür ve teknolojinin kesiştiği, dijital olarak yaratılmış bir sanal 
mekanda gerçek insan ilişkilerini/etkileşimlerini Giddens’ın (1990) işaret et-
tiği zaman-uzam uzaklaşmasını sınırsız ölçekte yayarken, toplumsal etkinliği 
yeniden düzenlemekte, özel-kamusal, maddi-maddi olmayan, eşzamanlı-art-
zamanlı, grup içi-grup dışı, gerçek-sanal ayrımlarını belirsizleştirmektedir. 
Sanal toplumda gerçekleşen toplumsal ilişkiler, fiziksel dünyayı da yeniden 
biçimlendirmektedir. 

Dijital teknoloji ile iletişim ağlarının genişlemesi yaşamın her alanını 
olduğu gibi akademik çalışma ve araştırmaları da yakından etkiledi. Bilim ve 
teknoloji ilişkisi, hangisinin önce geldiği, bu ilişkinin yaratıcı ve dönüştürücü 
özellikleri özellikle bilim felsefecileri tarafından detaylı biçimde tartışılmış 
ve tartışılmaya da devam eden verimli bir alandır. İnsanın “doğal” yaşa-
mını sürdürmek üzere icat ettiği alet-edevat, varoluş koşulları içinde neye 
erişmek istediğine ve buna nasıl ulaşacağına, nasıl kullanacağına ilişkin dü-
şünce ve pratik birikimi bilgiye dönüştürerek içinde barındırıyor. Tarım alet-
leri, makineler, cep telefonları, televizyonlar, bilgisayarlar bilimin görünür 
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uygulamaları olarak toplumsal ihtiyaçların ışığında üretilmekte ve bir kez 
üretildikten sonra da yine toplumsal ihtiyaçlara göre değişip, yenilenmekte. 
Teknoloji bilginin uygulama alanı olarak insanın zaman-mekân ve perspek-
tif sınırlarını genişletme potansiyeliyle insan toplumlarının farklı düzeyler-
de ilerlemelerinin zeminini oluşturuyor. Teknolojinin sunduğu olanaklar ve 
açtığı alanlar ise yeni bilgi biçimlerinin ortaya çıkmasına imkân sağlıyor. 
Medya ekolojisi çalışmalarının kurucularından Neil Postman (1997) “göz-
le göremediğimiz dünyayı herkesin önüne seren mikroskop zihin yapısıyla 
ilgili çeşitli olasılıklar üzerine kafa yormamızı sağladı…biyolojiyle değil de 
daha çok psikolojiyle ilgili hayret edilesi bir fikir taşımaktaydı…”1 ifadesi 
bir teknolojinin kendi sınırlarını aşma potansiyelini örneklemektedir. Yeni 
teknolojiler, korelasyonlar oluşturmak, gizli kalıpları belirlemek ve şimdiye 
kadar mümkün olandan daha derin analiz ve daha fazla tahmin yapmak için 
fırsatlar sunuyor. Günümüzü tanımlarken bilgi ve teknoloji kavramlarının 
birbirinin yerine geçecek biçimde kullanılması bu yakın ilişkinin somut gös-
tergesi: Bilgi çağı, enformasyon çağı, teknoloji çağı hatta dijital çağ. 

Bilim ve teknoloji arasındaki yakın ilişki bilimsel araştırma süreçle-
rinde bilgiye nasıl erişileceğinden başlayarak, veri toplama, analiz ve yo-
rumlama süreçlerinde de ortaya çıkıyor. Gökyüzünün sırlarını çözmek üze-
re astronominin teleskopu kullanması gibi, sosyal bilimciler de toplumsal 
ilişkilerin derin yapılarını analiz etmek üzere semboller, yazı, kâğıt, ses ve 
görüntü kayıtlama, belgeleme tekniklerini kullandılar. Bilimsel araştırma 
süreçlerinde gözlemi kayıt altına alan, toplumsal ilişkileri örneğin istatis-
tik diline dönüştüren teknikler, sosyal bilimlere sonradan eklenmiş araçlar 
gibi görünürken, sosyolojik araştırma başlangıçtan itibaren sayısallaştırma 
teknikleri ile varolmuştur. Sosyal bilim araştırmalarının güçlü birikimi yeni 
iletişim teknolojileriyle birleşerek yeni imkanlara kavuşmuştur. Dijital dö-
nüşüm sadece araştırmayı kolaylaştıran tekniklere indirgenemeyecek ölçüde 
bir anlam kazanarak, toplumsal gerçekliği, toplumun yapısını, etkileşim ve 
iletişim yollarını, sosyal aktörü araştırma yöntemlerini de değiştirmektedir

Bu dönüşümlerin en önemlisi olguya (bilgiye) erişim ile ilgilidir.  Sos-
yolojik araştırma toplumsal olguların alana gidilerek araştırılması olarak 
tanımlanırsa, araştırma alanının kendisi artık bilgisayar veri tabanları, inter-
net ve sosyal medyadır. Özel ve kamusal, resmi ve resmi olmayan her türlü 

1	 Postman, N. Televizyon Öldüren Eğlence. Ayrıntı, Ankara: 1999.
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bilgi/veri tabanına, açık ve aboneli bilimsel kaynaklara, bilim toplulukları-
na, yerel ve küresel sınırları aşarak erişebilmek, araştırmacıların imkanla-
rını sınırsız ölçüde artırmıştır. Dijitalleşme bilgiye erişimdeki sınırlılıkların 
aşılmasına imkân vererek erişimin demokratikleştirilmesini sağlamıştır.  Ar-
tık sorun bilgi kaynağına erişmek değil, muazzam büyüklükteki bilgi yu-
mağı içinde anlamlı analiz yapabilmektir. Erişim kolaylığı yanında zaman 
ve mekân sınırlarının ortadan kalkması araştırmacıların araştırma alanını 
doğrudan ve eşzamanlı gözlemlemesi için yeni imkanlar sunmaktadır. Mali-
yet tasarrufu ise araştırmacıların özerkliğini sağlamak için önemli bir diğer 
yeniliktir. E-posta, forumlar, bloglar, sosyal medya platformları, arama mo-
torları, internet gezintileri ile kullanıcıların yarattıkları dijital izler yığını, 
yani büyük veri, daha az kaynakla büyük miktarlarda farklı veri türlerinin 
hızlı bir şekilde toplanmasını ve araştırmacıların doğrudan ve dolaylı gözlem 
yapabilmelerini sağlamaktadır. Sosyal yaşamın dinamik veri kümeleri biçi-
minde sunulmasını sağlayan nicel araştırma için dijital teknoloji ve bunlara 
uyarlı teknikler, geniş bir örneklem üzerinden veri elde etmenin yanında, 
verilerin zaten dijital olması, kağıtla karşılaştırıldığında saklanma, işlenme 
ve analiz için kolaylık sunmaktadır. Büyük veri, dijital algoritmalar aracı-
lığıyla analiz edilmekte, veri madenciliği, yapay zekâ, nesnelerin interneti 
bilimsel araştırmanın niteliğini değiştirirken, yeni iş modelleri, yeni ürünler 
ve hizmetler geliştirmektedir. Disiplinlerarasılık ise sosyal bilimlerde pek çok 
alanda varolan ancak bilgisayar temelli araştırmalar için kaçınılmaz bir yak-
laşımdır. Sosyal bilimciler dijital verileri analiz etmek üzere her geçen gün 
mühendislik ve temel bilim alanları ile beraber çalışmakta, mühendislik ve 
temel bilim alanları ise ulaştıkları verileri toplumsal olarak anlamlandırmak 
için sosyal bilimcilerin bilgisine ihtiyaç duymaktadır. Dijital teknolojinin za-
man/mekân/maliyet sınırlarını ortadan kaldırması ve teknolojinin hiper-me-
tinselliği araştırmacıların küresel düzeyde işbirliklerinin artmasına, birlik-
te çalışma ve üretme kültürünün yaygınlaşmasına, bloglar ve web siteleri 
aracılığıyla bilimsel araştırma sonuçlarının genel kamuyla paylaşılmasına da 
vesile olmaktadır. 

Sosyal medya nüfusu içerisindeki online toplulukların iletişim ve et-
kileşimi ise, toplumsalın farklı görünümlerini incelemek, yorumlamak açı-
sından nitel araştırma imkanlarının sınırlarını genişletmektedir. Niteliksel 
yöntemler geleneksel olarak etnografik bakış açısına dayanır. Dijital ortam-
da sosyal, kültürel, politik, antropolojik vd. araştırmalar geleneksel nitel 
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araştırma tekniklerini sanal ortama uyarlarken yeni ve etkileşimli teknikler, 
yöntem ve modeller ortaya çıkmaktadır. Niteliksel içerik analizi, sosyal ağ 
analizi, görsel sosyoloji, duygu analizi gibi yöntemler yanında etnografik 
yöntemler dijital araştırma yöntemleri olarak ön plana çıkmaktadır. Sosyal 
medya platformlarında, bloglarda, tartışma forumlarında, web sitelerinde 
yer alan konuşmalar, videolar, resimler, semboller gibi çok farklı içerik, kul-
lanıcı görüşlerine, algılarına, tutumlarına ve deneyimlerine ilişkin derin yo-
rumsama imkanı yaratmaktadır. Tüketici davranışlarının ölçülmesi pazar-
lama alanının temel konusunu oluşturmaktadır. Siyasal partiler ve aktörler 
artan oranda sosyal medya üzerinden görüşlerini yaymakta, sosyal medya 
kullanıcılarının izleri siyasal tercihlerin ne olduğu ve nasıl belirlendiğini an-
lamak için ölçümlenmektedir. Kültür, sanat ve eğlence giderek daha fazla 
dijitale bağlı hale gelmekte ve artık her alanda kullanıcının tercihleri içeriğin 
belirlenmesine katkı sunmaktadır. Çevrimiçi bir platformda gündelik hayat 
bilgilerinin yer alması, sanal ortamda kullanıcıların kamusal baskı hisset-
meden sessizlik sarmalını kırmaları, gerçek duygu ve fikirlerin, hatta hassas 
ve kişisel paylaşımların yer alması araştırmacıların birey ve topluma ilişkin 
bilgiye derinlemesine ulaşmasını sağlamaktadır. 

Dijital Etnografi: İlkeler, Yaklaşımlar, Teknikler isimli bu kitap diji-
tal medya çağında nitel araştırmanın dönüşümünü konu edinmektedir. Ya-
zar Nesrin Yarar Aksoy etnografiyi ve dijital etnografiyi “kavramsal” ve 
“yöntemsel” olarak ikiye ayırarak incelemeyi tercih etmiştir. İnsanın kültü-
rel deneyiminin anlaşılmasına yoğunlaşan etnografik yöntem, farklı sosyal 
bilim alanları içinde yoğurularak çeşitli alt-alan ve araştırma programlarının 
doğmasına vesile olmuştur. Sosyoloji, kültürel çalışmalar, medya çalışma-
ları, tüketici araştırmaları ve diğer sosyal bilim alanlarında öne çıkmış ant-
ropolojik bir yöntem olan etnografi hem alan araştırmasına hem de belirli 
sosyal grupların ayırt edici kültürel temsillerinin, anlamlarının, uygulama-
larının ve eserlerinin araştırılmasına atıfta bulunur. Etnografi, doğası gereği 
açık uçlu bir uygulamadır. Belirli kültürel alanlarda katılım ve gözlemin yanı 
sıra araştırmacının özdüşünümsel yaklaşımına dayanır. 

Kitabın birinci bölümünde yazar etnografinin etimolojik tanımından 
başlayarak tarihsel bir perspektifle gelişimini incelemektedir. Etnografinin 
farklı epistemolojik ve metodolojik perspektiflerden nasıl tanımlandığı ve 
uygulandığı, etnografik bir çalışmanın tasarımı, bileşenleri ve aşamaları ge-
niş bir literatüre dayanarak açıklanmaktadır. Kitabın ikinci bölümü dijital 
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etnografinin kavramsal ve metodolojik incelemesine ayrılmıştır. Dijital et-
nografi, dijital medyada çeşitli biçimlerde anlatılan hikayelerin karakteris-
tik özellikleri aracılığıyla. gerçek yaşam kültürünün temsillerini araştırma 
yöntemidir. Geleneksel etnografik yöntem sosyoloji ve kültür çalışmalarının 
araştırma tekniklerinden biri olmakla birlikte, Robert Kozinets, 1997 yı-
lında teknolojik-dolayımlı bağlamlarda insan deneyimini anlama yöntemi 
olarak ağ-etnografisi (netnografi) terimini, dijital etnografinin bir alt araş-
tırma tekniği olarak, pazarlama araştırmaları için kullanmıştır.2 Netnografi 
teriminin yaygın kullanımına rağmen araştırmacılar arasında bu yöntemin 
nasıl tanımlanacağına ilişkin ortak bir görüş yoktur.  Nesrin Yarar Aksoy 
kitabında kavramın farklı kullanımlarını arkalarındaki zengin sosyal bilim 
yaklaşımlarına dayandırarak incelemektedir. Eleştirel yaklaşım 1970’lerden 
itibaren sosyal bilimler alanında gerçekleşen epistemolojik kopuş tartışmala-
rının temelini oluşturur. Eleştirel yaklaşım, özcülüğün reddi, öznelerarasılık, 
kültürlerarasılık gibi kavramsal/teorik tartışmalar ile perspektif çoğulluğunu 
sosyal bilimlere dahil etmenin yolunu açmıştır. Bu epistemolojik/metodolo-
jik tartışmaları etnografinin gelişimi perspektifinden ele alan yazar, temsil, 
anlam, deneyim, kimlik gibi kavramlarla yenilikçi araştırma yaklaşımlarının 
kitle iletişim araçlarından başlayarak dijital teknolojiye kadar geçirdiği süre-
ci önemli kaynaklara referans vererek ele almaktadır. Kitap kitle iletişimin-
deki izleyici araştırmalarının metodolojik gelişiminden başlayarak web’in 
1.0’dan, 2.0’a ve sonrasına doğru internetin gelişiminin kullanıcıyı bir aktif 
ve etkileşimci aktör olarak konumlandırmasının, gerçek toplumsal yaşamla-
rı nasıl dönüştürdüğünü detaylı biçimde ele almaktadır. 

Kitabın özgün yanı, dijital teknolojiyi, mimarisi, kullanım biçimleri, 
potansiyelleri açısından incelemesinin yanısıra dijital etnografi metodolojisi 
konusundaki geniş, dağınık ve üzerinde tartışma olan konuları sistematik ve 
analitik biçimde ele almasıdır. Yazar okuyucunun dijital etnografi tasarımı 
ve saha araştırmasının tüm yönlerini ve aşamalarını anlamasını sağlayacak 
bir açıklıkla anlatmakta, farklı niteliksel araştırma yöntemleriyle benzerlik-
lerini ve ayrışan yönlerini karşılaştırmalı biçimde ortaya koymakta, dijital 
izleme ve araştırma araç ve uygulamalarının dijital etnografide kullanılma 
biçimlerini detaylı biçimde anlatmaktadır. 

2	 Kozinets, Robert V. Netnography: The Essential Guide to Qualitative Social Media Research,T-
hird Edition. Sage: 2019.
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Nesrin Yarar Aksoy’un uzun süreli yoğun çalışmasının ürünü olan 
Dijital Etnografi: İlkeler, Yaklaşımlar, Teknikler isimli bu kitap, Türkiye’de-
ki sosyal bilim araştırmaları için özgün ve önemli bir katkıdır. Kitap eleştirel 
medya çalışmaları, antropoloji, kültürel çalışmalardan davranış bilimlerine 
ve pazarlama araştırmalarına kadar geniş bir alanı birleştirmekte, yeni ileti-
şim teknolojilerinin ortaya çıkardığı kuramsal ve metodolojik yaklaşımları 
bilim insanlarının, akademisyen ve araştırmacıların bilgisine sunmaktadır.

Nilüfer Timisi



Dijital sahaların her geçen gün genişlediği son yıllarda bu alanların araş-
tırılmasına duyulan ihtiyaç artarken, yöntem konusunda yeni yakla-

şımlar gündeme gelmekte ve enformasyon-zengin bu sahaların yoğun teknik 
repertuvarlarla incelenmesi araştırmacılara cazip gelmektedir. Bir taraftan 
nicel yöntemler ve araçlarda ortaya çıkan yeni olanaklar enformasyonun 
hızlı akışını yakalamaya çalışırken, diğer taraftan da bir hermenötik gelişti-
rebilmek ve sosyal fenomenleri derinlemesine inceleyebilmek için nitel araş-
tırma yöntemlerinin geçmişte hiç olmadığı kadar yaygınlaştığı görülmek-
tedir. Son 30 yılı aşkın süredir internet teknolojilerindeki gelişmeler, Web 
yazılımlarındaki ve jenerasyonlarındaki (özellikle Web 2.0) artan olanaklar 
gündelik yaşama derinden sızmış; toplumsal ve siyasal örgütlenmenin yeni 
biçimleri, dil, kültür ve sayısız fenomen üzerine dijital sahalarda yürütülen 
çalışma sayısı artmıştır. Bu yöntemsel eğilim dalgasında etnografinin, dijital 
sahalarda uygulanan yaygın nitel yöntemlerden biri olduğu görülmektedir. 
Dijital etnografi, netnografi, çevrimiçi etnografi gibi terimlerle anılan bu 
araştırma yöntemleri, pek çok disiplinin çevrimiçi topluluklarla ilgilenmesi 
sonucu sosyolojik ya da antropolojik çerçevenin ötesine geçerek, kavramsal 
ve teknik açıdan genişlemiştir. 

Bilindiği gibi, geleneksel etnografi yüzyıldan fazladır saha çalışma-
larının kavramsal ve yöntemsel rotasıdır. Bu yöntem karmaşık kültürel ve 
sosyal yapıların anlaşılması ve sosyal bir fenomenin tüm yönlerinin derinle-
mesine incelenmesi için olanak sağlar. Araştırmacının deneyimlerini göz ardı 
etmemesi de onu diğer yöntemlere oranla eşsiz kılar. Nitel araştırmaların 
pek çoğunda olduğu gibi etnografi de araştırma sonucu ortaya çıkabilecek 
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bir yasa elde etmeyle değil, araştırma sürecinde kültürü, toplumu, bireyi an-
lamakla ilgilenir. Etnografi, dijital sahaların araştırılmasına dahil olmadan 
önce antropolojik ve sosyolojik yaklaşımların dönüşümüne paralel olarak 
postmodern metodoloji çerçevesinde yeniden değerlendirilmiş, etnografinin 
temel bileşenleri tartışmaya açılmıştır. 1970’lerle birlikte yeni siyasal ve top-
lumsal örgütlenme düzeyi olarak mikro-politika ve kimlik siyaseti, kültür 
teorisi merkezinde yeni analiz düzeylerinin ortaya çıkmasına sebep olmuş; 
teorideki ve metodolojideki bu dönüşüm etnografi tartışmalarına da sızmış; 
postmodern araştırma bağlamında toplumsal fenomenlere paralel olarak 
yeni araştırma modları yaygınlaşmaya başlamıştır. 

Öncelikle kitle iletişim araçlarının yayılması ile etnografi, medya 
etnografisi kavramı çerçevesinde izleyici davranışlarını anlamak için kul-
lanılmış; dolayısıyla antropoloji ve sosyolojiden sonra etnografi kendisini 
medya çalışmalarının içinde bulmuştur. Özellikle 1990’larla birlikte sosyal 
ve kültürel teorideki yeni paradigmalar, iletişim biçiminin internet temelli 
dönüşüme uğramaya başlamasıyla aynı anda gündeme gelmiştir. Bu yılların 
elbette ki en önemli toplumsal fenomeni internettir. Sadece teknolojik değil 
toplumsal bir olgu olarak da tanımlanabilen internetin, kullanım açısından 
kamusal nitelik kazanmasıyla birlikte araştırma yöntemleri de hem incele-
nen saha hem konu veya sorunsal hem de kullanılan teknikler açısından 
dönüşmüştür. Bu yıllar ekonomik, siyasal, toplumsal ve kültürel dönüşüm 
yıllarıdır; aynı zamanda bilimsel bilginin üretilmesi süreçleri de bu dönüşü-
mün parçalarından biri olmuştur. 

Dijital etnografi yöntemi üzerine gerçekleşen bu çalışmanın analiti-
ği, etnografiyi ve dijital etnografiyi kendi doğaları gereği “kavramsal” ve 
“yöntemsel” olarak ikiye ayırarak inceleme üzerine kuruludur. Dijital et-
nografiden önce ilk bölümde özet olarak etnografi ele alınmakta, böylece 
dijital etnografinin teorik ve yöntemsel bakış açısını belirleyen metodolojik 
ve kavramsal dönüşümün temelleriyle geleneksel etnografi karşılaştırması 
mümkün olabilmektedir. Bu karşılaştırma, her iki yöntemin kendi içinde-
ki dinamikleriyle gerçekleştirilmekte ve rölativist bir bakış geliştirme hedefi 
doğrultusunda farklılıklar üzerinden yöntemleri birbirlerine üstün kılma-
maya özen gösterilmektedir. Çalışmanın ilk bölümünde öncelikle gelenek-
sel etnografi kavramsal boyutlarıyla incelenirken, holistik perspektif, kül-
türel rölativizm, diyalojik perspektif, karşılaştırmalı ve hermenötik analiz 
gibi belirleyici yönler tartışılmaktadır. Bu kavramsal bileşenler etnografinin 
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tanımlanması girişimlerinin birer parçasıdır. Kavramsal bileşenler yanında, 
etnografik literatür dolayısıyla gelişen uygulama bileşenleri de önemli görül-
mekte ve doğrudan etnografın konumuna işaret eden “orada olma” ve ilk 
elden araştırma tekniğinden başlayarak, deneyimsel süreçler, emik ve etik 
perspektifler ve yoğun betimleme gibi yaklaşımlar ele alınmaktadır. Birin-
ci bölümün diğer başlıkları etnografinin yöntem repertuvarına ayrılmakta, 
araştırmanın tasarım sürecinden veri toplama tekniklerine ve son olarak 
analiz yaklaşımlarına kadar yöntemsel unsurlar incelenmektedir. Bu ilk bö-
lümün dijital etnografiye sadece bir bağlam oluşturma girişimi olduğunu ve 
dijital etnografi ile internet çalışmalarına ayrılan ikinci bölüme kıyasla daha 
sınırlı ele alındığını söylemek gerekir. İkinci bölümde dijital etnografinin de 
içinde bulunduğu internet çalışmaları ve bilgisayar dolayımlı iletişim çatısı 
altında araştırma metodolojisinin kavramsal ve metodolojik unsurları ele 
alınmakta, interneti bir fenomen veya saha olarak inceleyen yaklaşımlara 
yönelik bir bakış oluşturulmaya çalışılmaktadır. Bu noktada ikinci bölümün 
başında, etnografi ve dijital etnografi arasında bir köprü olarak anlaşıla-
bilecek postmodern etnografi temelindeki tartışmalar ve medya etnografisi 
kısaca ele alınmaktadır. 

İkinci bölümde dijital etnografinin tanımlarına, tartışmalarına ve 
metodolojik temeline yer verilmiştir. Bu tartışmayı yürütebilmek adına ön-
celikle internet ve bilgisayar dolayımlı iletişim konusuna odaklanılmakta-
dır. İnternet yöntemleri her ne kadar “dijital” terimiyle anılsa da, araştır-
ma sahası çoğunlukla Web’tir. Bu doğrultuda Web jenerasyonları olarak 
Web 1.0-3.0 arası yazılımsal geliştirmeler incelenmekte ve bu sahalardaki ilk 
yöntemler ile teknikler ele alınmaktadır. Bu genel çerçeve çizildikten sonra 
dijital etnografinin tanımları ve yaklaşımsal bileşenleri tartışılmaktadır. Bu 
tartışmalar yer yer geleneksel etnografinin bileşenleriyle karşılaştırılmakta-
dır. İlk bölümle aynı sistematik yapıyla paralel şekilde yapılan bu kavramsal 
tanımlama sonrasında ikinci bölüm, dijital etnografinin teknik repertuva-
rının incelenmesiyle devam etmektedir. Öncelikle tüm araştırma yöntemle-
rinin ilk aşaması olan araştırma setinin tasarlanmasına yer verilmektedir. 
Bu doğrultuda konunun belirlenmesi, sorunsalın oluşturulması ve örnekle-
min seçilmesi gibi süreçler ele alınmaktadır. Sonraki başlıklarda dijital saha 
çalışması, veri toplama, veri analizi gibi adımlar ele alınırken, son yıllarda 
araştırmaların sıklıkla kullandığı veri toplama ve analiz araçlarının incelen-
mesiyle bölüm sonlandırılmaktadır. 
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İnternet üzerine yapılan çalışmalar hızla artarken, yöntem de sorunlu 
bir konu olarak görülmektedir. Etnografi yapan makale ve bildirilerin öte-
sinde, yöntem üzerine yapılan çalışmaların azlığı ve literatürün internet ça-
lışmalarının dinamik ve değişken yapısı sonucunda oluşan oldukça dağınık 
kavramsal ve metodolojik bakış açısını aşma girişimi bu çalışmanın temel 
motivasyonudur. Bu noktada temel amaç, internet yöntemlerinin ve dijital 
etnografi yönteminin temel tartışma ve uygulamalarını ele alarak, literatüre 
bir katkı sağlamak ve akademik olsun ya da olmasın dijital etnografi ile ya-
pılacak çalışmalara bir kılavuz oluşturmaktır. 
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